[image: image1.wmf]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

CONSELHO DIRETOR
ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA
Biênio 2017 - 2019

Ao decimo dia do mês de maio de dois mil e dezoito, às nove horas e trinta minutos, em segunda chamada, compareceram ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus João Pessoa, na Sala de Reuniões da Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças, devidamente convocados, os seguintes conselheiros: Antônio dos Santos Dália, Ermano Cavalcante Falcão, Gilberto Gomes da Silva Neto, Marcílio Carneiro Dias, Maria Cleidenédia Morais Oliveira, Melquisedeque Shaloon Bento da Silva Gomes, Suleya de Medeiros Batista Pereira, Washington César de Almeida Costa, para participarem da 5ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor (Biênio 2017 – 2019), onde foram abordados os pontos a seguir: 1. Abertura. 1.2. Aprovação da pauta.  Considerando que os relatores dos itens 5.2 e 5.4 não estavam presentes na reunião, os referidos itens foram retirados de pauta, passando o item 5.3 a ser o item 5.2. Realizado os ajustes, o documento foi lido e aprovado por unanimidade.  2. Processo 23326.005103.2018-26, que dispõe sobre Homologação do processo eleitoral de escolha dos Membros Técnicos Administrativos do Conselho Diretor. A relatora Maria Cleidenédia Morais Oliveira explicou como foi realizado o processo eleitoral e recomendou a sua homologação. Após discursão, o processo foi aprovado por unanimidade. 3. Posse dos novos Membros. Compareceram a solenidade posse os membros: Francisco Das Chagas da Nobrega Figueiredo e Rossana Figueiredo de Andrade, onde assinaram o termo de posse e foram parabenizados pelos demais membros. 4. Informes: 4.1 O Presidente do Conselho passou os seguintes informes. No dia 03 de maio, ocorreram as eleições no IFPB para Reitor e Diretores Gerais onde houve a reeleição do Reitor, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, com mais de setenta por cento dos votos e do Diretor Geral do campus João Pessoa, Neilor Cesar dos Santos, com mais de noventa por cento dos votos. 4.2 No dia 24 de abril, ocorreram as eleições para Coordenadores de áreas e Cursos, técnicos e superiores. 4.3 Hoje, ocorrerá o evento de colação de grau dos cursos superiores do campus João Pessoa, no auditório do tribunal de Contas do Estado. 5. Ordem do dia. 5.1 Aprovação da ata da 3ª Reunião Extraordinária do Biênio 2017 – 2019, do dia 02 de fevereiro de 2018. Após discussão e correção, a ata foi aprovada por maioria dos membros e com quatro abstenções. 5.2 Processo 23326.005318.2017-66, que dispõe sobre solicitação de reabertura de matrícula. O relator Ermano Cavalcante Falcão leu o parecer onde foi favorável a solicitação. Após discussão, posto em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. A reunião fora declarada encerrada às 10 horas e 50 minutos pelo Presidente deste Conselho Diretor e, para constar nos registros, eu, Ubiratan Santos de Carvalho, secretário deste Conselho, lavrei a presente Ata que será assinada por mim e pelos conselheiros presentes. João Pessoa, dez de maio de dois mil e dezoito.  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
	___________________________________
UBIRATAN SANTOS DE CARVALHO
Secretário

Nome
Assinatura
ANA LÚCIA FERREIRA DE QUEIROGA

ANTONIO DOS SANTOS DÁLIA
EDILSON RAMOS MACHADO
ERMANO CAVALCANTE FALCÃO

FRANCISCO DAS CHAGAS DA N. FIGUEIREDO
GILBERTO GOMES DA SILVA NETO
GRACO TERCEIRO NETO PARENTE MIRANDA
HILDEVÂNIO MACEDO
JOSUÉ SANTOS SILVA
MARCÍLIO CARNEIRO DIAS

MARIA CLEIDENEDIA MORAIS OLIVEIRA
MARILUCE SOUZA DE MORAES
MELQUISEDEQUE S. BENTO DA SILVA GOMES
NEILOR CESAR DOS SANTOS
ROSSANA FIGUEIREDO DE ANDRADE

STÊNIO FARIAS D`AVILA LINS
SULEYA DE MEDEIROS BATISTA PEREIRA
TONIS MARQUES DE SOUZA
WASHINGTON CÉSAR DE ALMEIDA COSTA

Página 3 de 3